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簡報大綱

•大學教師創新創業架構圖

•政府相關法規

•本校研發成果衍生新創企業實施辦法

•本校相關法規
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教師創業

創業準備

投入方式 尋找創業夥伴 籌措創業資金 擁有關鍵技術
可向政府申請

之資源

離職
兼職
借調

研發
團隊

其他
合夥人

取得學校
同意

除自籌款外，尚可透過學校
校務基金、校友捐贈基金、
企業投資、天使投資或政府
補助及貸款等方式取得

技術來源如下者：
• 政府委辦/補助計畫
• 產學合作
• 運用學校資源產生之技術

需申請技術移轉
及智慧財產權

與學校洽談合約

創業輔
導進駐
空間可
免稅

成立新創
企業

政府相
關補助
貸款

【大學教師創新創業架構圖】
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政府相關法規
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科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

學校經營
管理層面

(一)學校得彈性處分
及運用研發成果之收
入

• 明定研發成果收入（含股票）排除
「國有財產法」限制，執行單位得彈
性處分及運用研發成果之收入。

• 放寬出售有價證券(股票)，無須先經
行政院、財政部核准。

• 股權處分管理機制參考原則作業流程：
1.規劃：股權處分方案
2.初審：實質審查
3.複審：召開複審會議審查
4.執行：依決議出售，並妥善保管
相關文件

• 「科學技術基本法」第
6條

• 科技部「科學技術研究
發展成果股權處分管理
機制參考原則」
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科學技術基本法等政府相關法規
影響層面 說明 法規依據

學校經營
管理層面

(二)學校應建立
研發成果管理運
用機制

學校教師或研究人員，在其專業領
域得運用學校資源從事技術研發，
其研發成果之權利分配，依相關法
令規定，學校應自行訂定相關規範。

• 「專科以上學校產學合作實施辦法」
第4條

• 「科學技術基本法」第6條
• 「政府科學技術研究發展成果歸屬

及運用辦法」第5條

(三)學校可以自
籌收入進行投資

國立大學可以自籌收入投資與校務
或研究相關之公司與企業（但不包
括學雜費收入及其他自籌收入具有
特定用途者）。

「國立大學校務基金設置條例」第10
條

(四)學校可作為
師生團隊新創事
業公司登記之所
在地，並由稅捐
單位減免課稅

向教育部申請並獲核定後，大學得
利用校內場域作為創新創業課程中
學生或學員新創公司登記之所在地。
地方稅捐單位依據教育部核定結果
辦理學校房屋稅及地價稅之徵免。

教育部「大專校院申請創業團隊進駐
辦理公司設立登記審查基準」
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科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(一)放寬研究人
員得兼任新創公
司職務

兼任或未兼任行政職務教師均適用： • 「科學技術基本
法」第17條

• 「從事研究人員
兼職與技術作價
投資事業管理辦
法」第2條、第4
條

• 「生技新藥產業
發展條例」第10
條、第11條

• 「公立各級學校
專任教師兼職處
理原則」第4點、
第5點、第10點
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類別 得兼任職務

(新創)生技新
藥公司

1.為新創生技新藥公司主要技術提供
者，得擔任創辦人、董事或科技諮
詢委員。
2.得擔任生技新藥公司研發諮詢委員
或顧問。

從事研究人員
兼職與技術作
價投資事業管
理辦法所定企
業、機構、團
體或新創公司

1.因科學研究業務需要，得兼任與本
職研究領域相關，且非執行經營業
務之職務。
2.為新創公司主要研發技術提供者，
得為該公司董事。



科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(二)放寬研究人
員持股比例上限

• 從事研究人員因其研發成果貢獻而分得持有公司
設立時之股份，或技術作價增資之股份，併計股
票股利之持股，不得超過該公司股份總數40%

• 分得新創公司股份之持股比例不受40%限制。

• 「科學技術基本
法」第17條

• 「從事研究人員
兼職與技術作價
投資事業管理辦
法」第5條
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科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(三)教師個人持
股緩課稅暨擇低
課稅

• 我國創作人依科學技術基本法第6條第3項所定辦法
分配予該智慧財產權創作人之股票，得選擇免予計
入取得股票當年度應課稅所得額課稅，一經擇定不
得變更。→緩課稅

• 我國創作人依法受學研機構分配股票並符合一定條
件者，得選擇按「實際轉讓價格」或「取得股票之
時價」兩者較低者計算所得課徵所得稅。→擇低課
稅

• 緩課稅與擇低課稅的適用期間：學研機構技轉取得
股票日及創作人獲配股票日均須於106年11月24日至
118年12月31日。且創作人處分股票日須於109年1月
1日至118年12月31日。

• 申請期限：緩課稅應於分配股票予我國創作人之當
年度12月31日前檢具申請文件，送請各主管機關申
請股票認定。

• 「產業創新條例」
第12-2條

• 「我國學術或研
究機構分配股票
予我國創作人申
請股票適用緩課
所得稅作業辦法」

• 科技部科研成果
法規鬆綁專區
https://reurl.cc/mq
1131
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科技部109年4月14日修訂「我國學術或研究機構分配股票予我國創作人申請股票適用緩課所得稅作業辦法」

分配當年度12月31日前



科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(四)利益揭露 • 公私立學校教師應依學校規定主動揭露與擬兼職或
技術作價投資之營營利事業間，有無下列利益關係；
約定於兼職或技術作價投資後取得者亦同：

一、本人及其配偶、未成年子女前一年內自該營利事業
獲得合計超過新臺幣15萬元之財產上利益，或持
有該營利事業5%以上之股權。

二、本人及其配偶、子女、父母、祖父母、孫子女或兄
弟姊妹擔任該營利事業負責人、董事、監察人或
經理人之職務。

• 「從事研究人員
兼職與技術作價
投資事業管理辦
法」第9條

• 「政府科學技術
研究發展成果歸
屬及運用辦法」
第8條
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科學技術基本法等政府相關法規

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(五)利益迴避 • 從事研究人員得參與研發成果之推廣及洽談。但應
迴避其兼職或技術作價投資案件之審議或核決。

• 簽辦、審議或核決兼職或技術作價投資案件之人員，
與被兼職或技術作價投資之營利事業間有下列利益
關係者，應自行迴避：

一、本人及其配偶、未成年子女前一年內自該營利事業
獲得合計超過新臺幣15萬元之財產上利益，或持
有該營利事業5%以上之股權。

二、本人及其配偶、子女、父母、祖父母、孫子女或兄
弟姊妹擔任該營利事業負責人、董事、監察人或
經理人之職務。

• 「從事研究人員
兼職與技術作價
投資事業管理辦
法」第8、10條

• 「政府科學技術
研究發展成果歸
屬及運用辦法」
第9條
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科學技術基本法等政府相關法

影響層面 說明 法規依據

本校教研
人員層面

(六)智慧財產權
歸屬及研發收入
之運用

• 教師利用學校資源所產生之研發成果，其權利歸屬
學校，教師僅為發明人。

• 執行政府計畫之公、私立學校或公立研究機構，運
用研發成果所獲得之收入的20%應繳至資助機關。

• 如為執行教育部補助、委辦或出資之科學技術研究
發展計畫，歸屬學校所有之研發成果，其所獲得之
研發成果收入納入學校基金或校務基金，並應持續
作為科學技術研究發展運作之專款專用。

• 「政府科學技術
研究發展成果歸
屬及運用辦法」
第3條、第17條

• 「科技部科學技
術研究發展成果
歸屬及運用辦法」
第13條

• 「教育部科學技
術研究發展成果
歸屬及運用辦法」
第6條
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其他行政函釋

主管機關 釋例說明 函釋文號

教育部

公立學校未兼任行政職務專任教師擬兼任機關(構)、
學校、法人、事業或團體職務，如有經提名選任之前
置作業，應於應邀提名選任前經學校書面核准。

(例：擔任公開發行公司獨立董事)

教育部109年1月21日臺教人
(二)字第1090002820號函

財政部

專科以上學校辦理產學合作收取之各項收入依加值型
及非加值型營業稅法第8條徵免營業稅規定-技術移轉
及智慧財產權益運用(授權)收入需繳交營業稅。

財政部109年2月26日台財稅
字第10804666690號令

科技部

以股票形式繳交研發成果收入予科技部，須一併提供
公司基本資料(含資本額、發行股票數)及查明前20大
股東有無其他政府機關，若有，須提供持股比例。

科技部108年3月15日科部產
字第1080015112號函
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本校研發成果衍生新創企業實施辦法
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本校研發成果衍生新創企業實施辦法

• 適用對象：本校教職員工生及聘請從事研究開發者欲使用本校研
發成果而衍生新創企業，應依本實施辦法辦理。

• 申請流程：

16

向研發處

提出申請

召開「新創審
議會」

通知新創提案
人新創授權

條件

新創企業協商
並簽訂衍生新
創授權合約

新創企業授權
金繳納與股票(

權)移轉



本校研發成果衍生新創企業實施辦法

• 新創案提案人應依相關規定進行利益資訊揭露。

• 授權金應包含現金或股權。授權金及衍生利益金應扣除上繳資助
機關金額，再進行分配。
• 授權金及衍生利益金之分配無須歸墊專利及研發成本，也無須分配給院
系所。

• 經新創審議會同意者，授權金及衍生利益金得分配給技術發明團隊。

分配比例以校方10%、學院10%、技術發明團隊80%為原則。

• 技術發明團隊僅得分配股權，不得請求現金之分配。

• 新創提案人取得新創條件授權通知書後，應於六個月內成立新創
企業並與本校簽署衍生新創授權合約。
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本校研發成果衍生新創企業實施辦法

• 本校專任教師參與新創企業，如有借調與兼職之情事，應依「國
立臺灣師範大學教師借調處理要點」、「國立臺灣師範大學教師
兼職處理要點」、「國立臺灣師範大學專任教師兼或任職營利事
業機構回饋辦法」規定辦理。

• 本校新創企業如涉及商標申請、維護與授權等相關事項，應依
「國立臺灣師範大學商標管理辦法」及「國立臺灣師範大學商標
授權原則」規定辦理。
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本校相關法規
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本校研發成果衍生新創企業相關規定
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利益揭露
及迴避

本校研發成
果利益衝突
迴避及資訊
揭露管理

要點

借調或

兼職

•本校教師借調
處理要點

•本校教師兼職
處理要點

•本校教師兼職
範圍簡明表

•本校專任教師
兼或任職營利
事業機構回饋
辦法

技術股權

處分

本校研究發展
成果持有技術
股權處分管理

要點

研發成果推
廣績優獎勵

本校產學合作
暨研發成果推
廣績優獎勵

辦法



本校研發成果利益衝突迴避及資訊揭露管理要點
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• 當事人執行研發成果運用管理及相關業務時，應主動以「國立臺灣師
範大學研發成果利益迴避自我檢核表」向研究發展處揭露與擬授權或
讓與研發成果之營利事業間，有無下列利益關係；約定於授權或讓與
研發成果後取得者亦同：

(一)本要點第三點所述利益衝突情事。

(二)本人及其配偶、未成年子女前一年內自該營利事業獲得合計超過新

臺幣15萬元之財產上利益，或持有該營利事業5%以上之股權。

(三)本人及其配偶、子女、父母、祖父母、孫子女或兄弟姊妹擔任該營

利事業負責人、董事、監察人或經理人之職務。



本校研發成果利益衝突迴避及資訊揭露管理要點
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• 簽辦、審議或核決研發成果管理或運用案件之人員，與被授權或讓與
研發成果之營利事業間有下列利益關係者，應自行迴避並於「國立臺
灣師範大學研發成果利益迴避或資訊揭露通報表」中揭露利益衝突情
事：

(一)本人及其配偶、未成年子女前一年內自該營利事業獲得合計超過新

臺幣15萬元之財產上利益，或持有該營利事業5%以上之股權。

(二)本人及其配偶、子女、父母、祖父母、孫子女或兄弟姊妹擔任該營

利事業負責人、董事、監察人或經理人之職務。



本校專任教師兼或任職營利事業機構回饋辦法
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• 本校專任教師任職或兼職於營利事業者，本校應向該營利事業收取學術回饋
金，每年不得少於兼職教師一個月在學校支領之薪給總額。

• 全職借調者

(一)每年所收取之學術回饋金以教師於本校原有年薪俸或任職機構年薪俸

中較高者之30%以上為原則。

(二)借調至經「國立臺灣師範大學研發成果衍生新創企業實施辦法」核

准成立之新創公司而不支薪者，其學術回饋金得由研究發展處另案處

理。

(三)學術回饋金分配比例：學校30%，學院20%，學系(所)50%。



本校專任教師兼或任職營利事業機構回饋辦法
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• 兼職六個月(含)以上需訂立合作契約並收取回饋金。

(一)於營利事業機構兼職者，依據該公司實收資本額收取學術回饋金：

新臺幣100億元以上：每年不得低於新臺幣25萬元。

新臺幣50億元以上未達100億元：每年不得低於新臺幣20萬元。

未達新臺幣50億元：每年不得低於新臺幣15萬元。

(二)於經「國立臺灣師範大學研發成果衍生新創企業實施辦法」核准成立之新創公司兼職者：

學術回饋金為教師一個月在學校支領之薪給總額按兼職月份數依比率收取。

得衡酌其經營規模免收學術回饋金至多三年，免收期限需經本校新創審議會議決議。

(三)學術回饋金依兼職者隸屬單位按比率分配：

1.隸屬學院系所：學校70%，學院、系(所)各15%。

2.隸屬校院系級研究中心：學校百分之70%，校院系級研究中心30% 。

3.隸屬行政單位：納入校務基金管理運用。



本校產學合作暨研發成果推廣績優獎勵辦法
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• 本校專任教師或研究人員依據「國立臺灣師範大學研發成果衍生新創
企業實施辦法」成立衍生新創企業，其分配予本校之授權金及衍生利
益金總金額達50萬元（含）以上者，可申領本研發成果推廣績優獎。

• 獎勵：每人獎勵新台幣3萬元整及獎狀乙面。



本校研究發展成果持有技術股權處分管理要點
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• 管理單位：股權處分由研究發展處專責管理。

• 評估程序：由研究發展處規劃股權處分方案，進行價格與時點評估，

必要時得委由專業第三方進行股權鑑價。

• 審查程序：股權處分方案之審查方式，分初審及複審二階段。

• 發明人持有技術股權說明：

研發成果之技術股權歸屬發明人部分，得於技術移轉之授權或讓與等

合約中，以書面方式約定由當事人直接移轉技術股權予發明人，相關

賦稅及其他費用應由發明人自行負擔。
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